(Despacho Decisório 16 (SEI 10855043) que indeferiu o pleito de revisão extraordinária em razão de
efeitos da Covid-19 para o ano de 2024.
1.2. O presente processo foi iniciado, por meio do Ofício BHA-PRE-0166/2024
(SEI  10753054), por meio do qual a Concessionária apresentou o pleito de reequilíbrio contratual
correspondente ao valor de R$ 53.271.597,31 (cinquenta e três milhões, duzentos e setenta e um mil
quinhentos e noventa e sete reais e trinta e um centavos), na data-base agosto de 2024, visando a
recomposição dos impactos econômico-financeiros suportados pela Concessionária durante o ano de 2024.
1.3. Inicialmente, a Gerência de Revisão Extraordinária, Informações e Contabilidade - GEIC,

[...]

inicial e reequilibrado o Contrato de Concessão, conforme memória de cálculo enviada em anexo
(Doc. 01);
c. Subsidiariamente, que seja deferido o pleito de reequilíbrio em seu montante incontroverso,
conforme valores apurados pela SRA por meio da Nota Técnica n. 235/2024/GEIC/SRA, totalizando
R$16.698.623,55 (dezesseis milhões seiscentos e noventa e oito mil seiscentos e vinte e três reais e
cinquenta e cinco reais), sem a imposição da cláusula de renúncia nos moldes propostos pela SRA;
d. Caso o Despacho Decisório nº 16/2024/SRA não seja reconsiderado, que o presente Recurso
Administrativo seja encaminhado à autoridade superior, nos termos do art.